
COMUNE DI CASTELGOMBERTO

Provincia di Vicenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 46 del 30-05-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E TARIFFE
DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A
MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE ( LEGGE 160/2019).
DECORRENZA 1° GENNAIO 2022

L’anno duemilaventidue, addì trenta del mese di Maggio alle ore 20:00, in Sala Giunta, previa
l'osservanza di tutte le formalità prescritte e, in caso di videoconferenza, nel rispetto del Decreto del
Sindaco n. 18 del 5 novembre 2020, sono stati convocati i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Referenza Presenti
DORANTANI DAVIDE Sindaco P  
DANESE MARTINA Vice Sindaco P  
SPEROTTO ORNELLA GIUSEPPINA Assessore P  
FANNI GASTONE Assessore P  
SCHIAVO DAVIDE Assessore P  

Presenti   5 su 5

Assiste all'adunanza il Dott. GAETANO EMANUELE, nella sua qualità di Segretario.

Constatato il numero legale degli intervenuti, DAVIDE DORANTANI, nella sua qualità di Sindaco,
assunta la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita l'Assemblea a discutere e a deliberare in
merito all'oggetto sopraindicato.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 11/04/2022, immediatamente eseguibile,
con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024;
VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale
reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate



pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;
VISTO l'art. 1, comma 837, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale
reca la disciplina del nuovo Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in
strutture attrezzate che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;
RICHIAMATA la disciplina inerente i suddetti Canoni, contenuta nei commi da 816 a 847 del
succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 06/04/2021, in relazione al
combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive
modificazioni:

è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021,
è stato approvato il relativo regolamento per l'applicazione del Canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 06/04/2021, in relazione al
combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive
modificazioni:

è stato istituito il nuovo canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in
strutture attrezzate con decorrenza dal 1° gennaio 2021,
è stato approvato il relativo regolamento per l'applicazione del Canone di concessione per
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

RICHIAMATA la Delibera di G. C. n. 40 del 13/04/2021 di approvazione delle tariffe per
l'applicazione del canone patrimoniale anno 2021;
VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono
stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale,
modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge, e i commi 841 e
842 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono stabilite le tariffe
standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone mercatale;
VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che
testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno»;
CONSIDERATO che l'art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021 n.228,
convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il
differimento al 31/05/2022 del termine ultimo per l’approvazione da parte degli enti locali del
bilancio di previsione 2022-2024;
RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D. Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio
Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della
determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione
dei beni e dei servizi;
RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece approvata dal
Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone deve
intendersi attribuita alla Giunta Comunale;
PRESO ATTO della proposta di tariffe predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, sulla
base dell’obiettivo di garantire invarianza di gettito e ritenuta tale proposta pienamente rispondente
alle esigenze di questo Comune come da allegati sub A e sub B alla presente deliberazione;

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate



VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della
legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3,
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per
la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1
gennaio dell'anno di riferimento.».
VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in
materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011,
riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del
1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio
o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico,
non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non
sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov. 
RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche i nuovi Canone
Patrimoniale e Canone mercatale non siano assoggettati ai citati obblighi specifici di pubblicazione
propri delle entrate tributarie;
VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2021 era pari a n. 6207 abitanti per cui le tariffe
standard e le tariffe base risultano le seguenti:

canone patrimoniale:

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro; - tariffa standard
giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro.

canone mercatale:
- tariffa base annuale (art. 1 comma 841 Legge 160/2019): 30,00 euro;
- tariffa base giornaliera (art. 1 comma 842 Legge 160/2019): 0,60 euro;

RITENUTO quindi necessario approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e le tariffe del nuovo Canone di concessione per
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati
a mercati realizzati anche i strutture attrezzate (c.d. Canone mercatale) a decorrere dal 1° gennaio
2022;
VISTI i pareri favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile del
Servizio Finanziario;

PROPONE ALLA GIUNTA
DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

1.

DI APPROVARE le seguenti tariffe:2.

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria come da
prospetto allegato sub A alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;
Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche i strutture attrezzate (c.d. Canone
mercatale) come da prospetto allegato sub B alla presente deliberazione per farne parte
integrale e sostanziale;

DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2022;3.
DI DARE ATTO che i termini per il versamento del Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria sono disciplinati nel Titolo VI del relativo

4.

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate

http://www.finanze.gov/


Regolamento e i termini per il versamento del Canone di concessione per l'occupazione delle
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati
realizzati anche in strutture attrezzate (c.d. Canone mercatale) sono disciplinati all'art. 12 del
relativo Regolamento;
DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e
pubblicazione sul sito internet comunale.

5.

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTA la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 e 48
del D.Lgs. 267/2000;

VISTI in allegato alla presente i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000;

Con la seguente votazione, effettuata in forma palese, ai sensi di legge, il cui esito è proclamato dal
presidente:
FAVOREVOLI n. 5: DORANTANI DAVIDE - DANESE MARTINA - SPEROTTO ORNELLA GIUSEPPINA -
FANNI GASTONE - SCHIAVO DAVIDE
CONTRARI n. 0:
ASTENUTI n. 0: 

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata.1.

Su proposta del Presidente e con voti unanimi favorevoli il presente provvedimento è dichiarato di
immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4º comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, stante l'urgenza di procedere all'applicazione delle tariffe dei canoni in oggetto e di darne la
massima diffusione.

Responsabile dell'istruttoria: Dipendente

 

Letto, approvato e sottoscritto
 

Il Sindaco Il Segretario
Avv. DAVIDE DORANTANI Dott. GAETANO EMANUELE

 
***************************************

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Deliberazione della Giunta Comunale N. 14 del 25-05-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E TARIFFE DEL CANONE DI CONCESSIONE
PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO
INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE ( LEGGE
160/2019). DECORRENZA 1° GENNAIO 2022
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il sottoscritto, responsabile del SERVIZI AMMINISTRATIVI, FINANZIARI E RISORSE UMANE,
formula il proprio parere Favorevole ex art. 49 D.LGS. 18 agosto 2000, N.267, in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento, in quanto la proposta che precede è conforme alle
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.
 
Castelgomberto, 30-05-2022
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SERVIZI AMMINISTRATIVI, FINANZIARI E
RISORSE UMANE

CABAZZI RICCARDO

 
 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Deliberazione della Giunta Comunale N. 14 del 25-05-2022

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E TARIFFE DEL CANONE DI CONCESSIONE
PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO
INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE ( LEGGE
160/2019). DECORRENZA 1° GENNAIO 2022
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario e Risorse Umane, formula il proprio parere
Favorevole ex art. 49 D.LGS. 18 agosto 2000, N.267, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento.
 
Castelgomberto, 30-05-2022
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SERVIZIO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

CABAZZI RICCARDO

 
 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate



Comune di Castelgomberto
Provincia di Vicenza

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Deliberazione di GIUNTA N° 46 del 30-05-2022, avente ad oggetto APPROVAZIONE TARIFFE PER IL
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E
TARIFFE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE ( LEGGE 160/2019). DECORRENZA 1° GENNAIO
2022, pubblicato all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124
comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69 a partire dal
03-06-2022
Castelgomberto, 03-06-2022

Il Segretario
EMANUELE GAETANO 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate



Comune di Castelgomberto (VI) ANNO 2022

ALLEGATO A - COEFFICIENTI E TARIFFE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

Tariffa annuale (permanente)

Tariffa giornaliera (temporanea)

fino a 30 gg 2,462 1,48 €

fino a 60 gg 4,924 2,95 €

fino a 90 gg 7,385 4,43 €

fino a 30 gg 3,693 2,22 €

fino a 60 gg 7,385 4,43 €

fino a 90 gg 11,078 6,65 €

fino a 30 gg 4,924 2,95 €

fino a 60 gg 9,847 5,91 €

fino a 90 gg 14,771 8,86 €

fino a 30 gg 4,924 2,95 €

fino a 60 gg 9,847 5,91 €

fino a 90 gg 14,771 8,86 €

fino a 30 gg 6,154 3,69 €

fino a 60 gg 12,309 7,39 €

fino a 90 gg 18,463 11,08 €

fino a 30 gg 7,385 4,43 €

fino a 60 gg 14,771 8,86 €

fino a 90 gg 22,156 13,29 €

fino a 30 gg 2,462 1,48 €

fino a 60 gg 4,924 2,95 €

fino a 90 gg 7,385 4,43 €

fino a 30 gg 3,693 2,22 €

fino a 60 gg 7,385 4,43 €

fino a 90 gg 11,078 6,65 €

fino a 30 gg 4,924 2,95 €

fino a 60 gg 9,847 5,91 €

fino a 90 gg 14,771 8,86 €

fino a 30 gg 7,162 4,30 €

fino a 60 gg 14,323 8,59 €

fino a 90 gg 21,485 12,89 €

fino a 30 gg 10,742 6,45 €

fino a 60 gg 21,485 12,89 €

fino a 90 gg 32,227 19,34 €

fino a 30 gg 14,323 8,59 €

fino a 60 gg 28,646 17,19 €

fino a 90 gg 42,969 25,78 €

fino a 30 gg 3,581 2,15 €

fino a 60 gg 7,162 4,30 €

fino a 90 gg 10,742 6,45 €

fino a 30 gg 5,371 3,22 €

fino a 60 gg 10,742 6,45 €

fino a 90 gg 16,113 9,67 €

fino a 30 gg 7,162 4,30 €

fino a 60 gg 14,323 8,59 €

fino a 90 gg 21,485 12,89 €

fino a 15 gg 24,618 14,77 €

fino a 30 gg 49,236 29,54 €

fino a 45 gg 73,853 44,31 €

fino a 60 gg 98,471 59,08 €

fino a 15 gg 36,927 22,16 €

fino a 30 gg 73,853 44,31 €

fino a 45 gg 110,780 66,47 €

-

-

64,44 €

85,95 €

21,48 €

32,22 €

42,96 €

44,31 €

14,76 €

22,17 €

29,55 €

42,96 €

22,17 €

29,55 €

29,55 €

Tariffa 

permanente in €

36,93 €

Esposizione effettuata con striscioni che attraversano strade o piazze di superficie tra

5,01 e 8,00 mq.

Esposizione effettuata con striscioni che attraversano strade o piazze di superficie fino a

5,00 mq.

Diffusione effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio variabile di

superficie compresa tra 5,01 e 8,00 mq.
2,148

Diffusione effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio variabile di

superficie superiore a 8,01 mq.
2,865

Diffusione effettuata con pannelli luminosi in proprio di superficie fino a 5,00 mq. 0,716

Diffusione effettuata con pannelli luminosi in proprio di superficie tra 5,01 e 8,00 mq. 1,074

Diffusione effettuata con pannelli luminosi in proprio di superficie superiore a 8,01 mq. 1,432

Esposizione visiva effettuata per conto proprio o altrui all'esterno/interno di veicoli,

compresi i cosiddetti camion vela di superficie compresa tra 5,01 e 8,00 mq.
0,739

Esposizione visiva effettuata per conto proprio o altrui all'esterno/interno di veicoli,

compresi i cosiddetti camion vela di superficie superiore a 8,01 mq.
0,985

Diffusione effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio variabile di

superficie fino a 5,00 mq.
1,432

Esposizione visiva effettuata per conto proprio o altrui all'esterno/interno di veicoli,

compresi i cosiddetti camion vela di superficie fino a 5,00 mq.
0,492

Diffusione effettuata in forma luminosa di superficie compresa tra 5,01 e 8,00 mq. 1,231

Diffusione effettuata in forma luminosa di superficie superiore a 8,01 mq. 1,477

Diffusione effettuata in forma opaca di superficie compresa tra 5,01 e 8,00 mq. 0,739

Diffusione effettuata in forma opaca di superficie superiore a 8,01 mq. 0,985

Diffusione effettuata in forma luminosa di superficie fino a 5,00 mq. 0,985

0,60 €

30,00 €

Diffusione effettuata in forma opaca di superficie fino a 5,00 mq. 0,492

DIFFUSIONE/ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
Coefficiente tariffa 

permanente

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

Coefficiente tariffa giornaliera
Tariffa 

temporanea in €

14,76 €



Comune di Castelgomberto (VI) ANNO 2022

fino a 60 gg 147,707 88,62 €

fino a 15 gg 49,236 29,54 €

fino a 30 gg 98,471 59,08 €

fino a 45 gg 147,707 88,62 €

fino a 60 gg 196,942 118,17 €

fino a 30 gg 2,462 1,48 €

fino a 60 gg 4,924 2,95 €

fino a 90 gg 7,385 4,43 €

Diffusione effettuata tramite la distribuzione di volantini o altro materiale 2,07 €

Diffusione effettuata tramite la pubblicità sonora 6,20 €

Diffusione effettuata tramite proiezioni in luoghi pubblici o aperti al pubblico 2,07 €

Esposizione effettuata con aeromobili 49,58 €

Esposizione effettuata con palloni frenati e simili 24,79 €

82,633

41,317

-

Per l’esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa o illuminatala il canone 

dovuto in relazione alla tipologia di esposizione e superficie è maggiorato del

Esposizione effettuata con striscioni che attraversano strade o piazze di superficie

superiore a 8,01 mq.

Diffusione effettuata tramite la distribuzione di locandine -

-

-

-

-

-

100% superfici inferiori a 5 mq.

67% superfici tra 5 mq. e 8 mq. 

51% superficie superiori a 5mq.

3,443

10,329

3,443



Comune di Castelgomberto (VI) Anno 2022

TARIFFA GIORNALIERA STANDARD € 0,60

FINO A GIORNI O FRAZIONE 10 15 20 25 30

2,24 2,91 3,58 4,25 4,92

TOTALE € € 1,34 € 1,75 € 2,15 € 2,55 € 2,95

MANIFESTI DI CM. 70x100 oppure 100x70 FOGLI 1

MANIFESTI DI CM. 100x140 oppure 140x100 FOGLI 2

MANIFESTI DI CM. 140x200 oppure 200X140 FOGLI 4

MANIFESTI DI M. 6x3 FOGLI 24

NB:

PER OGNI COMMISSIONE INFERIORE A 50 FOGLI IL CANONE E' MAGGIORATO DEL 50%

PER I MANIFESTI COSTITUITI DA OTTO FINO A DODICI FOGLI IL CANONE E' MAGGIORATO DEL 50%

PER I MANIFESTI COSTITUITI DA PIU' DI DODICI FOGLI IL CANONE E' MAGGIORATO DEL 100%

Per l’esecuzione del servizio di affissione richiesto per il giorno in cui è stato consegnato il

materiale da affiggere o entro i due giorni successivi,  ovvero per le ore notturne dalle 20 alle

07,00, o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del  canone, con un minimo

di Euro 30,00 per ciascuna commissione.

ALLEGATO A - TARIFFE SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI

TARIFFE STANDARD PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70x100 O FRAZIONI

COEFFICIENTE



Comune di Castelgomberto (VI) ANNO 2022

ALLEGATO A - COEFFICIENTI E TARIFFE OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE
Tariffa annuale (permanente)

Tariffa giornaliera (temporanea)

Occupazioni permanenti realizzate con cavi e condutture, da chiunque

effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione

ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di

telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete 

80%

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico

OCCUPAZIONI PERMANENTI 1^cat in € 2^cat in €

Occupazione di qualsiasi natura del suolo 29,40 € 23,52 €

Occupazione di qualsiasi natura di spazi sottostanti e soprastanti il 

suolo
6,30 € 5,04 €

Occupazione del soprasuolo e sottosuolo con cavi, condutture, impianti 

in genere, pozzetti, cabine elettriche e telefoniche
6,30 € 5,04 €

Occupazione con tende fisse retrattili aggettanti direttamente sul suolo 

pubblico 
5,77 € 4,62 €

Occupazione permanenti con autovetture adibite al trasporto pubblico 

o privato nelle aree a ciò destinate 
0,00 € 0,00 €

Occupazione di suolo e soprasuolo con apparecchi automatici per la 

distribuzione di tabacchi
11,02 € 8,82 €

Occupazioni realizzate con griglie, cappotti termici o acustici ed 

intercapedini
6,30 € 5,04 €

Occupazione effettuata con impianti di telefonia mobile con 

installazione di un unico apparato - art. 62   del Regolamento 

Comunale

510,00 € 408,00 €

Occupazione effettuata con impianti di telefonia mobile con 

installazione e-sharing   - art. 62   del Regolamento Comunale
240,00 € 192,00 €

Distributori di carburante con serbatoi di capienza non superiori ai 

3.000 litri
32,55 € 26,04 €

Distributori di carburante con serbatoi di capienza oltre i 3,000 litri con 

aumento del 20% ogni 1.000 litri o frazione
39,06 € 31,25 €

Occupazioni realizzate con impianti per la ricarica di veicoli elettrici 

(vedere art. 32 Regolamento Comunale)
29,40 € 23,52 €

Passi carrabili (ESENTI) 0,00 € 0,00 €

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 1^cat in € 2^cat in €

A) Occupazione TEMPORANEE di suolo pubblico
1,05 € 0,84 €

B) Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sottostanti e soprastanti il 

suolo
0,34 € 0,27 €

C) Occupazioni con tende e simili  
0,21 € 0,17 €

D) Occupazioni realizzate da venditori ambulanti pubblici esercizi e 

produttori agricoli che vendono direttamente il proprio prodotto 
0,52 € 0,42 €

E) Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e 

divertimenti dello spettacolo viaggiante
0,12 € 0,10 €

F) Occupazione per fiere e festeggiamenti con esclusioni di quelle 

realizzate con l'installazione di giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante

1,31 € 1,05 €

G) Occupazioni realizzate per l'esercizio della attività edilizia             

Per i primi 14 giorni
0,52 € 0,42 €

G) Occupazioni realizzate per l'esercizio della attività edilizia             

Dal 15° giorno in poi
0,26 € 0,21 €

H) Occupazioni poste in essere in occasione di manifestazioni 

politiche, culturali o sportive 
0,21 € 0,17 €

I) OccupazioneTEMPORANEA con autovetture adibite al trasporto 

pubblico o privato nelle aree a ciò destinate 0,00 € 0,00 €

J) Occupazioni effettuate per la realizzazione o manutenzione di opere 

pubbliche comunali, per il tempo necessario per la realizzazione 

dell'intervento

0,00 € 0,00 €0,000 0,000

30,00 €

0,60 €

 VEDI ART. 34  DEL REGOLAMENTO  

OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

Le fattispecie rientranti nella 2^ categoria corrispondono all' della 1^ categoria

0,192 0,154

0,000 0,000

  Coefficiente  tariffa annuale

1^ Categoria 2^ Categoria 

0,980 0,784

0,210 0,168

0,210 0,168

0,367 0,294

0,567 0,453

0,350 0,280

2,183 1,747

0,867 0,693

0,200 0,160

0,867 0,693

   Coefficiente  tariffa giornaliera

1,302 1,042

1,750 1,400

0,000 0,000

1^ Categoria 2^ Categoria

0,433 0,347

0,350 0,280

0,000 0,000

1,085 0,868

0,980 0,784

0,210 0,168

17,000 13,600

8,000 6,400



Comune di Castelgomberto (VI) ANNO 2022

L) Occupazioni per traslochi 
0,13 € 0,10 €

M) Occupazioni per manutenzione del verde  
0,13 € 0,10 €

N) Occupazioni per per manomissioni stradali, ovvero per le attività 

che danno luogo ad occupazioni a sviluppo progressivo - PER I PRIMI 

14 GIORNI

0,52 € 0,42 €

O) Occupazioni per per manomissioni stradali, ovvero per le attività 

che danno luogo ad occupazioni a sviluppo progressivo - DAL 15° 

GIORNO IN POI

0,26 € 0,21 €

Fino a 1 km lineare e di durata non superiore  ai 30 gg 5,42 € 4,34 €

Oltre a 1 km lineare e di durata non superiore ai 30 gg 8,14 € 6,51 €

Fino a 1 km lineare e di durata non superiore  ai 90 gg 7,04 € 5,63 €

Oltre a 1 km lineare e di durata non superiore ai 90 gg 10,57 € 8,46 €

Fino a 1 km lineare e di durata compresa tra i 91 e 180  gg 8,14 € 6,51 €

Oltre a 1 km lineare e di durata compresa tra i 91 e 180 gg 12,20 € 9,76 €

Fino a 1 km lineare e di durata superiore  ai 180 gg 10,85 € 8,68 €

Oltre a 1 km lineare e di durata  superiore ai 180 gg 16,26 € 13,01 €

Occupazioni di superfici superiori ai 1000 mq

Le occupazioni che di fatto si protraggono per un periodo di tempo superiore a quello consentito originarimanete ancorchè uguale o superiore all'anno prevedono un 

aumento della tariffa ottenuta coi i coefficenti aumentata del 20 %    

Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50 % fino a 100 

mq, del 25 % per la parte eccedente a 100 fino a 1000 mq, del 10 % per la parte eccedente 1000 mq   

Tutte le occupazioni diverse dalle tipologie elencate nel presente allegato o non disciplinate in modo specifico dal Regolamento si considerano occupazioni ordinarie.

14,467

0,210 0,168

0,210 0,168

0,433 0,347

P) Occupazioni temporanee del sottosuolo e soprassuolo stradale 

0,867

10 % per la parte eccedente i 1000 mq delle tariffe determinate dai VARI PUNTI

10,853

9,033 7,227

13,567 10,853

17,617 14,093

13,567

27,100 21,680

11,733 9,387

20,333 16,267

18,083

0,693



ANNO 2022 

ALLEGATO B – TARIFFA E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI CANONE MERCATALE  

 

La tariffa giornaliera è pari a € 0,60  

 

 

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI  

Mercato Settimanale del mercoledì dalle ore 6.30 alle ore 14.00 

Ambulanti con posteggio fisso (52 presenze) 0,367 

Ambulanti precari (spuntisti) 0,367 

 
 
 
 

Fiera di Santa Maria Maddalena (22 luglio) dalle ore 5.30 alle ore 15.00 

Ambulanti con posteggio fisso 1,583 

Ambulanti precari (spuntisti) 1,563 

 
 
 
 


